**Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury**

K POJETÍ ROMANETA VE 20. STOLETÍ

Fruhašej, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Věra Brožová

V Praze dne 3. 4. 2006

Autorka diplomové práce: Adéla Lisá

Bítovská 1217, Praha 4, 140 00

6. ročník, ČJ – HV, denní studium

Adéla Lisá

Rok dokončení diplomové práce: 2006

Ráda bych poděkovala paní doktorce Brožové, a to nejen za množství užitečných rad a připomínek, ale také za mimořádnou ochotu, s níž
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne 3. 4. 2006

.....
Adéla Lisá

ÚVOD..... 5
I. VZNIK ROMANETA..... 6
II. ARDESŮVO ROMANETO..... 8
III. CHARAKTERISTIKA POSTARDESŮVSKÝCH ROMANET..... 11
Ráda bych poděkovala paní doktorce Brožové, a to nejen za množství užitečných rad a připomínek, ale také za mimořádnou ochotu, s níž přistupovala k naší spolupráci. Jsem ráda, že jsem měla možnost psát diplomovou práci pod jejím vedením, neboť to byla právě ona, kdo ve mně již na počátku studia vzbudil zájem o problematiku romanet.
IV. SHODNÉ TRYSY A ODLIŠNOSTI POSTARDESŮVSKÉHO ROMANETA S ROMANETY ARBESŮVYMI..... 27
Postavy..... 27
Postava vypravěče a její charakteristika..... 33
Prvek náhody..... 36
Emocionalita a racionalita..... 41
Motiv noci..... 46
ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ..... 53
PRAMĚNY..... 58
LITERATURA..... 58

OBSAH

ÚVOD 5
I. VZNIK ROMANETA 6
II. ARBESOVO ROMANETO 8
III. CHARAKTERISTIKA POSTARBESOVSKÝCH ROMANET 13
Přímé stopy Arbesova odkazu..... 14
Na pomezí romaneta..... 16
Kde označení romaneto již není na místě..... 22
IV. SHODNÉ RYSY A ODLIŠNOSTI POSTARBESOVSKÉHO ROMANETA S ROMANETY ARBESOVÝMI 27
Postavy..... 27
Postava vypravěče a její charakteristika..... 33
Prvek náhody..... 36
Emocionalita a racionalita..... 41
Motiv noci..... 46
ZÁVĚREČNÉ SHRNU TÍ 53
PRAMENY 58
LITERATURA 58

„Moderní, subjektivně a intelektuálně laděná románová varianta novely s tajemstvím.“

„Útvar působící na čtenáře napětím a bizarností, a přesto schopný tříbit čtenářova ducha.“

„Próza středního rozsahu, v němž se mísí záhadnost, napětí, jistá exotičnost i psychologická reflexe.“

„Napínavé vypravování, kde se střetává racionální s iracionálním v rámci jednoho člověka i okolního světa.“

„Prozaická skladba kombinující prvky románu a novely založená na postupném odhalování nějaké záhady rozumovým vysvětlením.“

– *romaneto líčí jen a jen pravdu, byť v rouše nejfantastičtějším*

Jan Neruda

Uvedli jsme si zde několik příkladů definic, jakými bývá označován žánr v české literatuře velmi vzácný a úzce specifický, **romaneto**.

Dodnes bývá spojováno výhradně se jménem svého tvůrce Jakubem Arbesem. Ani během Arbesova života ani po jeho smrti se nenašel spisovatel, který by se tohoto svým způsobem experimentálního žánru ujal a výrazně ovlivnil jeho další cestu v literárním procesu.

Žánr romaneta tedy žil a žije svým vlastním životem podmíněným historickým vývojem a nově nastupujícími literárními epochami.

Zřídka je romaneto připomenuto některým autorem z generací,

které přicházely po Jakobu Arbesovi. My budeme v této práci sledovat, jakým způsobem autoři k žánru přistupovali a kam jejich pokusy o uchopení romaneta směřovaly.

VZNIK ROMANETA

Romaneto má své kořeny v poměrně nedávné době, a to v 70. letech 19. století. Tehdy totiž vykrytalizovaly Arbesovy svérázné literární pokusy ve specifický útvar prózy středního rozsahu. Kládl si za cíl předvést konfrontovaného jedince se záludným a složitým světem ve zcela novém žánru, který zaujme čtenáře širokého okruhu. Oficiálně je za první Arbesovo romaneto považován *Svatý Xaverius*, vydán roku 1873 v Lumíru. Stejně jako Arbesovy dřívější prózy, obsahující prvky romaneta, působil problémy svým zařazením. *Svatý Xaverius nebyl ani náboženské povahy, svým tvarem neodpovídal dosavadním formám české prózy - povídky, obrazu života, novele, epizodě z románu nebo filosofické historce. V diskusi byla odmítnuta ta druhová označení, která nevyhovovala, a tím byl již nový druh prózy charakterizován. Přívlastek „pražské“ z původního názvu „pražské romaneto“ (autorem názvu je údajně Jan Neruda) byl vypuštěn, a tím označení nabylo významu obecnějšího.*¹

První Arbesova próza *Ďábel na skřipci* (1866) se označení „epizoda z románu“ ještě nevyhnula. Ani *Elegie o černých očích* (1867) – další předzvěst nového žánru – si ještě nově vytvořené označení nevysloužila. Nevyznačovaly se ještě natolik charakteristickými rysy jako prózy pozdější. Pojetí člověka – jedince kličkujícího v bludišti světa – prezentoval autor v těchto prózách skoro zvesela. Teprve překvapivý čtenářský ohlas *Svatého Xaveria* přivedl Jakuba Arbesa k soustavnější spisovatelské práci a inspiroval ho k rozvíjení a propracování výrazových prostředků a postupů typických pro tento specifický útvar. V rychlém sledu se za sebou objevují romaneta *Sivooký démon* (1873), *Zázračná madona* (1875), *Ukřižovaná* (1876), *Newtonův mozek* (1877), *Kandidáti existence* (1878), *Akrobati* (1878), *Etiopská lilie* (1879) a další. Právě tato první série romanet je označována jako vrchol Arbesovy tvorby. Nepřekonal ji ani pozdější pokusy o román velkého sociálního záběru – nedokončení *Štajchpuhlíci* (1833), dvoudílný *Mesiáš* (1888) či *Anděl míru* (1890).

¹ Moravec, Jakub: Jakub Arbes; Praha: Svobodné slovo; 1966; str.29

Kdybychom měli v bodech zmínit, jaké aspekty a roviny Arbesova romaneta přispěly v 70. letech 19. století k tak mimořádnému čtenářskému zájmu, byly by to zajisté: volba zajímavého prostředí (většinou jím byla Praha popř. jiné velké město), nezvyklým způsobem přitažliví hrdinové, intelektuální náročnost, důmyslně vystavěný děj plný neočekávaných zvrátů, melancholicko - tísnivá pro romaneto tolik typická atmosféra a v neposlední řadě soustředění prózy k aktuálním problémům, a to jak individuálním, které v té době řešil ve svém životě ne jeden občan rakouskouherské monarchie, tak obecným, které byly citelné v celé společnosti. Takovými parametry by mohlo disponovat i současné literární dílo aspirující na oblibu a úspěch u dnešních čtenářů.

Svým vztahem k literárnímu dění 60. a 70. let stojí romaneto v podstatě mezi dvěma základními pohledy na pojetí literatury. *S ranými ruchovci je sblíží zájem o aktuální látku a dobové ideje; s ranými lumírovci pak zájem o originální tvar hlásící se k inspiraci románské a anglosaské, i smysl pro vášeň, pro vztah erotický i rodinný, důraz na reflexivnost a imaginaci.*² Co se týče přijetí samotnými recenzenty a kritiky, fakt, že se literárnímu světu představila výrazná osobnost – přemýšlivý tvůrce se smyslem pro důslednou kompozici – nikdo v nejmenším nezpochybňoval. Kritika se nejvíce zaměřila na ty roviny díla, které byly definovány polaritami **idealismus – realismus, národní – moderní**. Z hlediska tehdejších idealistů bylo Arbesovi neprávem přiznáno autorství nového osobitého útvaru. Další výtky se týkaly nedostatku poetických momentů, absence estetického požitku nebo postrádání českosti (*Suchý realismus nutí spisovatele nahražovati momenty poetické efektními; romaneta poutají, ale nepůsobí estetický požitek; vykazují víc důmyslu, vypočítavosti než umění; kdo však praví, že Arbesova poezie jest nejen originální, než i českou, tomu klidně sice, ale rozhodně

[…]

– totiž působily velice silně nejen pro svůj smutný osud a statečnost, s jakou se mu postavily, ale také díky tomu, že jsme s nimi intenzivně prožívali veliký nebo alespoň významný kus života. Jestliže romaneto disponuje rozsahem kratší povídky, nemůžeme se s postavami dostatečně sžít a jejich komplikace v životě vnímat natolik zúčastněně. To je případ i pětice romanet Jana Havlasy. Ten sice staví své hrdiny do popředí příběhu jako Arbes, ale vzhledem k malému rozsahu s nimi jejich zážitky prožíváme podstatně méně intenzivně než s postavami Arbesovými.

Jako jeden ze specifických znaků Arbesových romanet jsme uvedli přítomnost dvou vypravěčů. U Arbese byl výskyt vypravěčské dvojice téměř pravidlem a jejich role byly vždy jasně určeny. Arbesovi pokračovatelé tento prvek někdy respektovali, jindy nikoliv. Sami jsme ale měli možnost se přesvědčit, že dodržením nebo alespoň naznačením této vypravěčské techniky se dílo výrazně posunuje k žánru romaneta. Právě to může být stěžejní moment pro odlišení novely s tajemstvím od romaneta (jak tomu bylo např. u pětice Havlasových romanet).

Pojetí dvou vypravěčů nemusí samozřejmě striktně kopírovat Arbesův způsob uchopení tohoto „technického“ prvku, ale minimálně náznak duality vypravěče by i při dominantním postavení jednoho personálního vypravěče neměl v romanetu chybět. Striktní užití jediného vypravěče v ich - formě by se dalo v krajním případě akceptovat, pokud by byly splněny ostatní parametry žánru. Co však k žánru romaneta vyloženě nepatří, je nadosobní, vševědoucí vypravěč. Užitím tohoto typu vypravěče se i jinak romanetu blízké dílo dostává do poněkud jiné roviny. To jsme mohli pozorovat na příkladu Nezvalova *Karnevalu*. Tematicky spřízněná kniha s Arbesovými *Akrobaty* nemůže být z důvodu nahrazení personálního vypravěče vševědoucím vypravěčem, pomocí kterého je nám hlavní hrdinka představována, považována bez výhrad za romaneto. Užitím er - formy se hlavní postava na poměry žánru romaneta nepříjemně distancuje. Vypravěč by s námi – čtenáři – popř. s druhým vypravěčem, měl komunikovat přímo a ne skrze prostředníka, kterým se de facto nadosobní vypravěč stává.

U romanet Jakuba Arbese jsme si navíc zvykli na fakt, že prvního personálního vypravěče můžeme, byť omezeně, spojovat se samotným autorem. Viděli jsme, že po této stránce se většina autorů od takového záměru odchýlila a že přes postavu personálního vypravěče – pokud v díle vůbec figuruje – se k informacím o samotném autorovi nedostaneme. To, že Arbesův vypravěč disponuje autobiografickými prvky, představuje charakteristickou, nicméně z hlediska důležitosti druhotnou skutečnost, jejíž naplnění by na akceptování díla jako žánru romaneta nemělo mít podstatný vliv.

Ačkoliv je romaneto silně spjato s osobitým stylem svého tvůrce, není rozhodně nemožné jej dále rozvíjet. Jak jsme se však mohli přesvědčit, je to velmi nesnadné. Z důvodů, které jsme v této práci nastínili, je nutné v mnoha ohledech dodržet Arbesovy zásady. Na druhou stranu by bylo nepříjemné a zbytečné ustrnout na zcela původní poloze, kterou romanetu Jakub Arbes dal a nepřinášet do podoby romaneta nové prvky – po stránce obsahové i technické. Spisovatel, jehož žánr romaneta osloví do takové míry, že se rozhodne jej uchopit, by měl přicházet s dalšími, novými prostředky, jimiž by

romaneto posunul dopředu, a tak aktualizoval. Tyto posuny by se však neměly konat na úkor již existujících obrysů žánru, do kterých romaneto vložil Jakub Arbes. Právě koexistence původního a nového by mohla podnítit produktivitu romaneta.

Dnešní doba poskytuje zajisté bohatou nabídku podnětů, které stojí za pozornost. Romaneto by tak mohlo dokonale reflektovat komplikovanost současného světa i společnosti. Nezanedbatelným kladem romaneta je přes nesporné intelektuální nároky na čtenáře jeho čtenářská oblíbenost, přístupnost a stravitelnost. Pro tyto vlastnosti by romaneto v dnešní době, kdy lidé sahají po literatuře čím dál méně, mohlo paradoxně plnit podobnou funkci jako plnilo v 19. století – pobavit, rozvinout osobnost i rozšířit obzory zároveň.

Ačkoliv mnohé pokusy o oživení romaneta, se kterými jsme se v naší práci seznámili, byly velice slibné a přínosné, všichni autoři se uchýlili k tvorbě romaneta víceméně na základě jednorázové, prchavé inspirace. Žádný z nich se zatím romanetu nevěnoval soustavně po delší dobu, což ke smysluplnému rozvoji žánru samozřejmě nepřispívá. Bylo by zajímavé sledovat vývoj situace, kdyby se u romaneta pozastavil někdo delší dobu a cíleně usiloval o znovuoživení romaneta způsobem, jaký jsme si nastínili. Romaneto se díky svému zaměření jeví v současné době jako žánr životný a snad se jednou najdou tací, kteří toho využijí....

Kožík, František: *Blázniví živí Bah!*; Praha: Československý spisovatel; 1959

Kukla, Ladislav Karel: *Podzemní Praha*; Praha: nakladem a redakcí Václava Ševce; 1929

Nezval, Vítězslav: *Karneval*; Praha: Odeon; 1926

Štroublová, Jana: *Oběť a kámen*; Praha: Středočeské nakladatelství; 1987

Weiss, Jan: *Meteor strýce Zoujána*; Praha: vydal Jaroslav Koliandař; 1947
