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Diplomantka s pochopením a dobrou z n a l o s t i n a s t í n i l a o k o l n o s t i v z n i -

ku a c h a r a k t e r u Arbesova romaneta . Výs t ižne z a c h y t i l a jeho mís to v a u t o -

rově t v o r b ě a z a m ě ř i l a s e na pods t a tnou o tázku své p r á c e , k t e r á a n a l y -

z u j e vynalézavě p o j e t í romaneta ve vybraných iexteaeh. l i t e r a t u r y 2 0 . s t o l »

Než p ř i s t o u p í к i n t e r p r e t a c i k o n s t a t u j e , že "žádný z a u t o r ů , v Jehož

tvorbě se t e n t o žán r o b j e v i l , nemůže být označen jako přímý pokračo -

v a t e l . " / s .11/ Toto t * r z e n í n e p p v a ž u j i za z c e l a oprávněné vzhledem к

tomu, že S v ě t l á vydávé soubor povídek Romanetta z J e i t ě d a , k d e s f i ž
èdu^fà/rret/ aciot-cT "

t i t u l e m к Arbesovi h l á s í a rovněž v d í l e Zeyerově jnajdeme prózy o -
značené Jako romaneto / S e r é z a Manfred i / . Po>jetí romaneta u t ě c h t o au -

to rů bylo- o s o b i t é , a l e tím s e i p ř i b l i ž u j e ke koncepci l i t e r á r n í c h d ě l ,

j imiž se práoe zabývá .

C h a r a k t e r i s t i k u poatarbesovkých romanet z v l á d l a diplomantka ve lmi

dobře s ppchopením pro vyznámovost t ex tů i p ro j e j i c h žánrovou s p e c i -

f i č n o s t . V t é t o o b l a s t i j e j e j í p r á c e nesporným přínosem a p r o k a z u j e

schopnos t t v ů r č í h o p ř í s t u p u k m a t e r i á l u . N e j z a j í m a v ě j š í m textem i n t e r -
ne

pretovaným v p r á c i pa ihM B a j a j o v o Zvlčení» .Dpmnívám s e , že k o n f r o n t a c e

l i d s k é h o a p ř í r o d n í h o svě t a má j e š t ě d a l š í významové rov iny s p j a t é p r á -

vě s označením romaneto, k t e r é se zatím do předkládané analýzy^ eve š ly*

Celkově hodnotím p r á c i jako pozoruhodnou a za j ímavou .O tev í r á p r o s t o r

к da lš ímu zkoumání otázek ž i v o t n o s t i Arbesova l i t e r á r n í h o podnětu»
K l a s i f i k a c e : výborně
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